7

平 成 30 年 度

平成30年度定時総会の総合司会を６地区の工藤新治理事が担当しました。

総会の開会に当たり、前田会長から挨拶があり、来賓の井崎義治流山市長、秋間髙義流山市議会議長、

小宮清子千葉県議会議員から祝辞を頂戴し、鈴木孝夫流山市社会福祉協議会長、早川仁流山市健康福祉

部長、石井由美子流山市高齢者支援課長の紹介がありました。また、武田正光千葉県議会議員からのメ

ッセージが披露されました。

海老原常務理事から、出席者 119 名、委任状及び議決権行使者が 410 名、計 529 個の議決権がある

ことが報告されました。

議長に選任された8 地区の岡野三雄理事の進行により、梨本毅監事による「平成29 年度監査報告」

が行われ、次いで福留事務局長から報告第 1 号「平成29 年度事業報告について」の報告が行われまし

た。その後、議案第1号「平成29年度決算について」、議案第2号「理事18名の選任について」、議案

第3 号「監事2 名の選任について」、議案第4 号「会員会費規約の一部改正について」の各議案につい

て前田会長から提案説明があり、審議の結果、原案のとおり可決されました。

総会終了後、直ちに臨時理事会が招集され、互選の結果、会長は2地区の前田良助、副会長は4地区

の根岸秀男、常務理事は海老原廣雄の各氏に決まりました。             （事務局・記）

前田会長挨拶
会長として３期目となり従前にも増して重責を感じております。労働力人口が減

少していく中で、女性・高齢者・若者の働き方の見直しや外国人労働者の活用等、今

後これらの労働力を組み合わせて進めていこうというのが国の方針です。また、再雇

用で働くシステムが構築され、今後、シルバー人材センターの社会的役割がますます

大きくなることが考えられます。このような激変している時代に何ができるかを常

に考え、会員が仲良く笑顔で就業できるよう環境づくりに努めていきます。

第193 号 平成30 年7月15日

発 行 公益社団法人  流山市シルバー人材センター ＴＥＬ  04-7155-3669

 〒270-0114  流山市東初石3－ 103－ 18 ＦＡＸ  04-7154-1839

 URL：http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp

（１）

高めよう自主・自立・共働・共助の基本理念

平成 30年 6月24日（日） 初石公民館にて開催
平成 29年度 監査報告 事業報告 決算承認
平成 30年度 理事・監事選任 会員会費規約の一部改正

定

時

総

会

 井崎流山市長

『平成30年度第3回理事会』 6月11日（月）

【報告事項】

① 平成 30 年 4 月の当センターの運営状況は、会員数が前年比 25 名増（男性 14 名増・女性 11 名
増）、事業実績累計は前年比 4.2％増、就業率は 69.3％で前年比 1.2％減（派遣従事者 23 名を含
めると1.8％増）となった。

② ６月２日、駐車場で刈払機を使用して、飛び石が車のガラスを破損する事故が発生した。

【協議事項】

① 5月の新入会員3名（男性3名）の承認と退会会員6名（男性5名・女性1名）の報告。
② 以下の議題について協議した。

・会費未納に伴う会員資格喪失の通知発送
・新旧理事の事務引継ぎ日程
・次期地区・職群班長候補者の推薦の進捗状況
・平成30年度地区懇談会の共通テーマ 等

③ 「安全標語・ヒヤリハット体験談」に多数の応募を期待したいとの話があった。
（横田 清四郎・記）

『平成30年度臨時理事会』
【第1回臨時理事会】 6月24日（日）

定時総会終了後、議案第２号・３号で選任された理事・監事が集まり、互選により会長・副会
長・常務理事及び委員会等の構成メンバーを選出した。
総会後の会場で、役職とメンバーが紹介された。

【第2回臨時理事会】 6月25日（月）
① 地区（職群）班長候補者の推薦書を7月2日までに提出するよう事務局より要請があった。
② 前年度、設備投資等で赤字決算であったため、「特定費用準備資金及び特定資産取得・改良資金

（事務所移転・移転先修繕の資金）の積立計画」の積立ができなかった。この為、今年度以降
の積立金を変更する件を協議し、決定した。

③ 前日の定時総会の反省点及び提案事項を協議した。          （横田 清四郎・記）

『館長等会議』 6月18日（月）
今回の会議はセンターで開催した。
①新館長の紹介 ②市役所への緊急連絡先 (豪雨、降雪、災害等の対応時) と人材センターへの緊急

連絡方法 ③月次報告作成にあたっての留意事項 ④今期の会議場所（8月北部公民館、11月平和台福
祉会館、2月南流山福祉会館） ⑤各施設から運営状況 等について協議した。  (石橋 建二・記)

『能登町シルバー人材センター一行が来訪』 6月25日（月）

流山市の姉妹都市の一つである石川県鳳珠郡能
登町の、能登町シルバー人材センター（重野敏広 専
務理事・事務局長）一行 12 名が当センターを来訪
されました。
当センターからは、前田会長・海老原常務理事及

び事務局（福留局長・栗田次長・久保次長）、さらに
能登町に縁のある横田（理事）が参加し、2階ホー
ルで情報交換会が行われました。
両センターの運営や就業に関する質問が出され、人口増の流山市と人口減の能登町とに共通すること、

異なること、そして両シルバー人材センターが地域に対して重要な役割を果たしていること 等をお互
いに認識しました。短い時間でしたが和気あいあいと楽しく有意義な時を過ごしました。「次回は能登
町でお会いしましょう」とエール交換、一行はバスで次の目的地に向かわれました。

(横田 清四郎・記）

（２）

理 事 会

活 動 報 告

事故事例 未然に防ぐ 参考書

◆平成30年度から会の名称が「流山シルバー会」から「流山シルバー友の会」に変更されます。◆

『平成30年度第2回役員会』 6月11日（月）

① 6月9日に実施したバス＆ハイキングの評価と今後の改善事項の検討（好評であったが旅行先で
の再集合場所の徹底等について運営方法を改善する） ② 総会（6月24日）準備状況の確認 ③ 魅
力のある新企画の具体化 等について協議しました。             （上 辰男・記）

流山シルバー会（流山シルバー友の会）総会を開催 6月24日（日）

総会を初石公民館で開催しました。平成29年度実績等に関する議案（平成29年度事業実績・同収支
実績・同監査報告）はすべて承認されました。続いて役員改選に関する議案（役員が交代せず、平成29

年度役員が平成 30 年度も引き続き同一の職務を担当する案）が提案され承認されました。平成 30 年
度の事業計画等に関する議案（平成30年度事業計画案・同収支予算案）も同様に承認されました。

年会費の変更等に関する議案（①平成31 年度から年会費を現在の1,200 円から1,000 円に変更する
件 ②会の名称を「流山シルバー会」から「流山シルバー友の会」に変更する件 ③会員の推薦があり

役員会の承認を得た元シルバー人材センター会員を当会員として受け入れる件）が審議され満場一致で
承認されました。

最後に、前記3議案の承認に伴う会則と細則の変更案について審議し、変更案が承認されました。

（上 辰男・記）

同

好

会

ゴルフ同好会
9月20日（木） 8：30スタート

10月18日（木）8：30スタート
野田市ＰＧ・ひばりコース

パソコン同好会 7月17日(火)  13：00～ コミュニティプラザ

写真同好会 7月24日(火)  13：30～ コミュニティプラザ

専門委員会 委員長あいさつ

【事業運営推進委員長 根岸 秀男】
「高齢者の能力をフル活用し、活力ある地域社会作りに貢献する」とのシルバーの基本理念に基づき、

時代の流れに対応した、①雇用契約形態の変革 ②仕事内容の改善・充実 ③これらに合致した組織づ
くり に委員一同努力して参ります。引き続き、会員の皆様のご指導、ご協力をお願いします。

【安全就業対策委員長 市毛 和男】

安全第一を念頭に「事故ゼロ」を目指し安全対策を進めて参りましたが、残念ながら昨年度は事故が
多発（26件）しました。事故を未然に防止するために、①自分の体力や判断力などの衰えを認め、あわ
てず、あせらず一つ一つ安全を確認しながら行動する ②事故事例は、最も重要な参考書です。自分の

ものとして十分現場で活かす  等により事故防止に努めていきます。

【適正就業委員長 岡野 三雄】
職場巡回が充分できず、就業中の会員の皆さんの声を伺うことができませんでした。就業時間の適正

ガイドラインを遵守し、会員皆さんの健康を維持しワークシェアを一層広めるために、適正就業委員会
を運営してまいります。特に安全就業対策委員会と協力して、より一層の働きやすい職場環境の実現に
努力してまいります。

【広報編集委員長 横田 清四郎】

今号より新しい体制で会報の編集が行われます。会報「シルバー流山」は、理事会や事務局と当シ

ルバー会員758名をつなぐ重要な役目を担っております。理事会の方針や計画を会員に正しく伝え、
又、会員や班の活動状況を他の会員に広くお伝えし、当シルバー人材センター全体の活性化に寄与し
たいと思っています。引き続き、会報の愛読及び原稿の投稿にご協力のほど、お願い申し上げます。

これくらい大丈夫！と思う甘さに落し穴

（３）

友の会だより
「流山シルバー友の会」は会員相互の

共助と親睦を目的としています。

歌声広場のご案内  7月 27日（金）13：30～15：30
場所：人材センター2階ホール  「参加費無料」  ★★車での来場は不可★★

新人歓迎！ 友の会員とシルバー人材センターの会員はどなたでも参加できます。

安全は 人に頼るな 自分から

日 曜 ７ 月 の 予 定  日 曜 ８ 月 の 予 定

16 月 海の日  1 水 班長委嘱式  交通安全講習会

17 火   2 木 夏期学習教室

18 水
3 金

広報編集委員会  安全パトロール
夏期学習教室 19 木 学習教室

20 金 配分金支払日  4 土 器具点検  夏期学習教室

21 土 学習教室  5 日 夏期学習教室

22 日   6 月 理事会  夏期学習教室

23 月 入会登録説明会（シルバー人材センター）  7 火

24 火 入会登録説明会（南流山センター）  8 水

25 水   9 木

26 木   10 金

27 金   11 土

28 土   12 日

29 日   13 月

30 月   14 火

31 火 事業運営推進委員会  15 水 「シルバー流山」発行

◎新会員のご紹介（敬称略） ○数字は地区名

 ⑧栗田 昭廣 ⑨佐藤 証和

◎刈払い機安全講習会・チェーンソー取扱い講習会のお知らせ

平成29年度における就業に係る事故は26件で、28年度に比べ12件も増加している。具体的には、傷害事故13

件、財物・身体賠償事故６件、就業途上事故等７件で、脚立からの転落事故や就業途上の事故が多くあった。これ

らが重篤事故につながらないよう事故防止研修会の開催やヘルメット等の助成制度の制定等、対応してきたが、今

年度、既に２件の刈払い機による飛び石事故が発生している。こうしたことから今年度は講習会の対象者を除草関

係の刈払い機使用者等に限定して実施することとします。また、チェーンソー取扱い講習会については、例年通り

の対象者です。   ＊問い合わせは、いずれも事務局へ

【刈払い機安全講習会】 ①日時：8月17日（金）９時00分

②場所：クリーンセンタープラザ館及び下花輪福祉会館多目的広場

③対象者：除草の就業者（刈払機を使用する者および班長等）

④内容：服・用具の装着の仕方や刈払い機の使用方法について（機械メーカー社員による講習および実技）

※例年対象としていた「植栽グループ」及び「植栽・除草就業希望者」については、来年２月頃に機器使用の基

本動作や服装等についての刈払い機講習会を開催する予定です。

【チェーンソー取扱い講習会】 ①日時：９月８日（土）９時00分 ②場所：高齢者福祉センター森の倶楽部を予定

③対象者：植栽でチェーンソーを使用する者又は植栽就業希望者

◎流山花火大会清掃ボランティア募集

①実施日：8月26日（日）朝６時から２時間程度【荒天延期の場合は8月27（月）】

②集合場所：三郷市江戸川河川敷（集合時間：６時00分） ③申込み締切日：７月31日(火) ④問い合わせ・

申し込みは事務局へ   （詳細は参加者に別途連絡します）

孫子の兵法に「味の基本は５つだけれど、その組み合わせで無限の味ができる」「音も

基本は５つだけれど、その組み合わせで無限の音ができる」とあります（要約）。それか

ら 3000 年、料理も音楽も進化を続けている、限界がないことを孫子は予言したのです

ね。我々シルバー会員も、持っている経験・技術・技能を組み合わせると何かできる、

また会員同士が持ち寄れば何か新しいことができる、過去にとらわれずに柔軟な発想で

新しいことを生み出すことができる、ささやかな夢を持つことができる、そんなことを考えると少し楽しくなり

ますね。                                     （横田 清四郎・記）

 会 員 数：平成３０年６月３０日現在

計 ７５８ 男性 ６０３ 女性 １５５

（４）

TEL ７１５５－３６６９

FAX ７１５４－１８３９

＜編集委員＞

横田清四郎 池内弘行

南石高秀   菅原正敬

海老原廣雄

沼田 藤喜

職群理事

根岸 秀男

副 会 長

4地区理事

菅原 正敬

８地区理事

加藤 廣

５地区理事

※ ６頁に新たな執行体制を記述してあります。

（5）

梨本  毅

監  事

再度選任されまし
た。会員の皆様のため
に職責を全うする所
存です。皆様のご指
導、ご協力の、よろし
くお願いします。

この度、８地区理事の
ご指名に預かりました。
現役時代の経験をシル
バー人材の運営に生か
すべく努力する所存で
す。ご指導のほど、よろ
しくお願いします。

横田清四郎

７地区理事

７地区理事１期目
の時には、センター及
び会員の皆様にご協
力をいただき、お礼申
し上げます。２期目も
引き続き、お役に立て
て恩返しをしたいと
思います。

この度、職群理事に
選任されました。シル
バーの基本方針と理念
を尊重し、職場環境の
向上推進に努力する所
存です。よろしくお願
いします。

理事としての今ま
での経験を生かし、会
員皆様方のご指導と
ご支援をいただきな
がら、安全で楽しく仕
事ができる職場づく
りに努めて参ります。

岡本 順

職群理事

４期目になります。
高齢者社会に向かって
家事援助の受注も増え
ることが予想されま
す。そのための体制を
整え、技術向上のため
の研修も実施していき
ます。

市毛 和男

１地区理事

岡野 三雄

職群理事

地区理事から施設管理
と担当が変わりました。
福祉会館等共通する問題
解決のための情報交換を
活発に、楽しく明るい施
設運営に尽力して参りま
す。 安全第一、健康なシ
ルバーライフを過ごして
参ります。

安全で事故のない
安心できる就業先に
するにはどうしたら
良いか努力します。会
員の皆様のご指導ご
協力を引き続き、よろ
しくお願いします。

井戸川八朗

職群理事

吉越 裕二

監  事

池内 弘行

９地区理事

当人材センターが事
業の適正な推進と理念の
実現が図られるよう、微
力ながら努めて参りま
す。会員、事務局皆様方
のご指導、ご協力をよろ
しくお願いします。

熊谷 克彦

職群理事

９地区理事に再任
されました。１期目の
経験を生かして地区
懇談会の活性化と女
性会員への働き掛け
強化を行っていきた
いと思っています。

前田 良助

会 長

２地区理事

会員の高齢化、働き
方の変化等、私たちを
取り巻く環境は厳しく
なりつつありますが、
基本を守り、安全を第
一とし、明るく、仲良
く、楽しい環境づくり
を進めたいと思いま
す。

この度、初めて職群理
事に選任されました。役
に立てる喜びを感じな
がら、会員皆様の声が届
きますよう微力ながら
お手伝いできればと思
います。どうぞよろしく
お願いします。

海老原廣雄

常務理事

理 事

会員相互のコミュニ
ケーションの拡充に努
め、明るく楽しいシル
バー活動を推進して参
ります。皆様のご支援、
ご協力をお願いしま
す。

山中 重郎

10地区理事

吉田 朝男

職群理事

常務理事として４期
目になります。新たな
気持ちで取り組んで参
りますので、引き続き、
よろしくお願いしま
す。

２期目の職群理事と
して選任されました。
今後、事故のないよう
安全第一を心掛け皆様
とともに頑張っていき
たいと思います。よろ
しくお願いします。

シルバーライフを愉
しく実り多いものにし
ていただくために、地
域活性化に尽力する所
存です。皆様のご支援
ご指導のほど、お願い
します。

この度、理事に選任
されました。初めてで
すが会員の皆様のご指
導を賜りながら努力し
て参りたいと思ってお
ります。よろしくお願
いします。

この度、理事に選任さ
れ重責を感じています。
職群理事として事故のな
い職場、顧客に信頼され
る職場にするには、どう
すれば良いか皆さんとと
もに考え、努力したいと
思います。

南石 高秀

３地区理事

10 地区理事として
再任されました。懇談
会等の充実と会員相
互の親睦を深めるた
めのお役に立てれば
と思います。よろしく
お願いします。

黒崎 康光

６地区理事

遠藤理事の後任とし
て微力ですがセンター
及び会員相互皆様の、
より一層の交流と親睦
が図れるよう、お役に
立てれば幸いと願って
います。

中川 吉郎

職群理事

新たな執行体制
平成 30年度 専門委員会

※ ５頁に新役員の抱負を掲載しています。

委員会
委 員 長（◎）

副委員長（○）
委  員 役  割 具体的事業

事 業 運 営

推進委員会

◎ 根岸 秀男

○ 黒崎 康光

市毛 和男

横田清四郎

岡野  三雄

理事会・総会提出議案に

関すること

※その他専門委員会運営

要綱参照

・議案の検討

・接遇研修

・技能講習

・ボランティア

・地区懇談会

・市民まつり

安 全 就 業

対策委員会

◎ 市毛 和男

○ 中川 吉郎

熊谷 克彦

井戸川八朗

吉田 朝男

会員が健康で安全に働く

ことができるための実施

計画策定

※その他専門委員会運営

要綱参照

・安全標語募集

・ヒヤリハット募集

・パトロール

・器具点検

・安全講習会

適正就業

委 員 会

◎ 岡野 三雄

○ 山中 重郎

加藤  廣

沼田 藤喜

岡本  順

就業機会の適正化に関す

ること

※その他専門委員会運営

要綱参照

・事業所訪問

・長期就業者の適正

異動

・会員アンケート

広報編集

委 員 会

◎ 横田清四郎

○ 池内 弘行

南石 高秀

菅原 正敬

会報の発行に関すること

※その他専門委員会運営

要綱参照

・会報発行

・ホームページの管理

・会員のしおりの更新

就業適正

審査委員会

◎ 根岸 秀男

○ 岡野 三雄

岡本  順

中川 吉郎

海老原廣雄

会員が就業に関して起こ

した事件などの諸問題に

ついての審議及び措置

※その他就業適正審査委

員会設置要綱参照

職群理事

職群名 理事名 職群名 理事名

自転車（北部） 熊谷 克彦 スーパーマーケット 中川 吉郎

自転車（南部） 沼田 藤喜 植 栽 井戸川八朗

会館管理・運動場 岡野 三雄 除 草 吉田 朝男

家事援助 岡本  順 独自事業   海老原廣雄

（6）